
利府町立利府第三小学校 学校便り 令和５年５月３１日 第３号

○求める心 ○美しい心 ○強い心 ○感謝の心

三小ホームページ⇒http://www.rifu.ed.jp/rifudaisan-e/

運動会の応援 ありがとうござました！
初夏の青空の下，第４２回の運動会が無事に開催されました。コロナ禍による様々な制限が解除され

た今年度は，例年よりたくさんの保護者や地域の皆様に御来校いただき，活気あふれる運動会となりま

した。「最高の自分でがんばろう」のスローガンのもと，どの児童も一生懸命に演技し応援する姿が見

られました。前日や早朝の様々な準備，そして終了後の片付けまで，多くの保護者ボランティアの皆様

やPTA役員の皆様，地域の皆様に，運動会の運営を支えていただき，三小学区の底力を改めて感じさせ

られました。本当に心から感謝申し上げます。

様々な相談に対応します
本校で各種相談にのっていただける先生方を紹介します。各関係機関との連携も図りながら児童・保

護者の様々な悩みに寄り添って参りますので，小学校・教頭もしくは養護教諭まで御連絡ください。

スクールサポーターの見守り
５月１５日から６月１６日まで，２名のスクールサポーターが毎日２時間目から５時間目まで，学習

や休み時間，給食や掃除の子供たちの様子を見守ってくださっています。
スクールサポーター制度は，県警生活安全部に配置された退職警察官及び教員が，学校と連携を図りな
がら児童生徒の見守りを行い，安全で安心な学校づくりを支援する制度です。どうぞ御承知おきくださ
い。

■スクールソーシャルワーカー(SSW)

松本 悦郎 先生
児童や保護者の皆様の

日常生活等に対し，様々な
面から相談にのっていただ
けます。相談があるときは，
教頭までご連絡ください。

■スクールカウンセラー(SＣ)

鈴木 由理子 先生
児童の悩みなど様々な面

でサポートしていただきます。
保護者の皆様からの相談も
お受けいたしますので，相談
があるときは養護教諭まで
ご連絡ください。

■利府町教育相談専門員

佐藤 修司 先生
児童が困っていることや

悩んでいることなどがある場
合に話を聞いていただきま
す。保護者の皆様の相談も
お受けいたしますので，教
頭までご連絡ください。

■利府町学校教育専門員

吉川 隆行 先生
子供たちの学習の様子

を見ていただいたり，教職
員に対して，日々の授業
や校内研究について，助
言をいただいたりします。



連絡
１ 下校後・休日の地域における子供たちの姿について

「放課後や休日に，ボール使用不可の公園や路上で，ボール等を投げたり
蹴ったりして遊んでいる。ボールを何度も車に当てられる被害を受けてい
る」「車の前にブレイブボードで飛び出してきて，危うく轢きそうだった。
ヘルメットもしていなかった」「フェンスを乗り越え，高さのある擁壁の
上で遊んでいる。敷地内に勝手に入ってくることも多い」「いつも公園に
ゴミを散らかしている。」など，地域の皆様から地域での子供たちの姿に
ついて，日々様々な情報提供をいただいています。
学校では，子どもたちに登下校の安全や自転車の乗り方，危険な遊びを

することがないように指導しています。しかし，地域に帰ってからの子供
たちの過ごし方は，当然ですが学校の指導だけでは足りません。各家庭で話題にしていただき，指導
していただきますようお願いします。

２ 十符ルームでスクールカウンセラーの教育相談が受けられます

今年度から十符ルームへスクールカウンセラーの派遣が可能になり，学校以外の場所で不登校等に
関する教育相談が受けられるようになりました。ご希望の方は直接十符ルームへ御連絡ください。
・電話３５２－８５１０ ※電話番号が変更されました。ご注意を！ （担当：八巻・佐々木）

＝６月の行事予定＝ 生活目標「廊下は右側を静かに歩きましょう」

日 曜 行 事 予 定 学 習 時 間 数 SC・教育相談員等来校日
1年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 ・PTA関係行事

１ 木 あいさつ運動,尿再検回収日 ６の１校 5 5 6 6 6 6 SSW来校
外学習（東北歴博）

２ 金 ６の２校外学習 BS朝会(利府中訪問） 4 5 5 5 6 6
尿再検予備日

３ 土
４ 日 野中一部ふれあい広場
５ 月 代表委員会 4 5 5 5 5 5
６ 火 音楽朝会③ ２年生校外学習（リフノス） 5 5 5 6 6 6

耳鼻科検診（1年，3年1組）
SS一日校長（利府中校長訪問）

７ 水 耳鼻科検診（5年，3年2組） 5 5 6 6 6 6 町P連役員会，
SC･教育相談専門員来校

８ 木 ６年４校時限 5 5 6 6 6 ４ SSW来校
９ 金 修学旅行 １年生校外学習（加瀬沼公園） 4 5 5 5 5 ６
10 土 修学旅行 ６
11 日
12 月 ６年振休日 サンペアクラス① 4 5 5 6 6
13 火 プール開き朝会 ６年プール清掃 5 5 5 6 6 6
14 水 プール開き朝会 ４，５年プール清掃 5 5 6 6 6 6

１～３年校地内清掃，あいさつ運動
15 木 あいさつ運動，５校時限 5 5 5 5 5 5 SSW来校
16 金 学習参観日・懇談会 全学年弁当の日 5 5 5 5 5 5
17 土
18 日 町総合防災訓練（しら小）
19 月 ５校時限，３年校外学習（利府支援） 4 5 5 5 5 5

サンペアクラス②
20 火 お話朝会 5 5 6 6 6 6

21 水 5 5 6 6 6 6 ＳＣ来校
22 木 飲酒運転根絶運動の日 5 5 6 6 6 6 SSW来校
23 金 避難訓練・引渡訓練 6 6 6 6 6 6

ﾒﾃﾞｨｱｺﾝﾄﾛｰﾙﾁｬﾚﾝｼﾞ週間（～29日）
24 土
25 日
26 月 4 5 5 6 6 6
27 火 5 5 6 6 6 6
28 水 Jアラート訓練 5 5 6 6 6 6
29 木 歯科検診 5 5 6 6 6 6 SSW来校
30 金 ３年校外学習（工場見学），委員会 4 5 5 5 6 6


